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Önsöz

2003 yılı itibarıyla Lozan Antlaşması uyarınca gerçekleştiri-
len nüfus mübadelesinin sekseninci senesini idrak ediyo-
ruz. Dağılan bir imparatorluğun elden çıkarmak zorunda
kaldığı topraklarda, bir anlamda kaderleriyle baş başa bı-
raktığı ya da içinde bulunulan şartlar dolayısıyla bırakmak
zorunda kaldığı insanların yaşadığı bu büyük trajedinin
üzerinden tam olarak seksen yıl geçti.

Hiç şüphesiz ki göç, hele büyük savaşlar ve yıkımlar son-
rasında yaşanan göçler o toplumların hafızalarında önemli
yerler edinirler. Bu konularla ilgili bilginin derlenip toplan-
ması ve belgeler ile birlikte konuyla bağlantılı her türlü
malzemenin korunup saklanması tartışmasız bir öneme sa-
hip bulunmaktadır. Çünkü bu sayede hem geçmiş kuşakla-
ra ve onların yaşadıklarına gereken saygı gösterilmekte
hem de geleceğin oluşumunda geçmişin rehberliğinden ya-
rarlanılması mümkün olmaktadır. Ne var ki, mevcut du-
rum bu konuda gerekeni yapabilmekten çok uzak olduğu-
muzu gösteriyor. Maalesef yazma ve bu suretle kayıt altına
alma geleneği olmayan toplumumuzun söz konusu zaafı bu
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konuda da karşımıza çıkmış bulunmakta. Yani o dönemi
yaşayanların bu dünyadan göçüp gitmesiyle o yaşananlara
ait bilgi, belge ve hatıralarında yok olması ya da yok olup
gitmese de, nesillerden nesillere aktarılırken gerçekliğinden
birçok şey kaybederek deforme olmasıdır.

İşte içinde bulunduğumuz seksenci yıl münasebetiyle,
halen hayatta olan çok az sayıdaki mübadil ile artık aramız-
da olmayanların çeşitli ortamlarda anlatmış olduklarını bir
araya toplamaya karar verdik. Çok azı yazılı olan, önemli
bir kısmı sözlü olarak aktarılan anılardan oluşan bu çalış-
mayı daha sağlam bir zemine oturtmak amacıyla, yine az
sayıdaki bilimsel çalışmadan da yararlanıldı. Söz konusu
çalışmaların büyük çoğunluk itibarıyla mübadelenin ger-
çekleştiği 1923-25 yıllarını ele aldığını, mübadeleden önce
olan bitenler ile Türkiye’ye geldikten sonra yaşananlarınsa
çok fazla ele alınmadığının altını çizmek gerekecek. 

Bu sebepten ötürüdür ki, birinci kuşak mübadillerin ken-
di yaşamlarından anlattıkları ve aktardıkları büyük önem
taşımaktadır. Çoğunluğu çocuk denecek yaşta Türkiye’ye
gelmiş olan ve yaşananları da bir çocuğun gözüyle algılamış
ve hafızasına kaydetmiş olan mübadillerin anlattıklarının
bir tür sağlamasını yapabilmek adına, benzer olayları ister
birinci kuşak olsun isterse ikinci veya üçüncü kuşak olsun
birden fazla kişiden dinledikten sonra kitaba aktarmayı uy-
gun bulduk. Bütün bu anlatılanları yine çok az sayıdaki ya-
yımlanmış hatırat ile birleştirerek mümkün olduğunca en
doğru olana yaklaşmaya çalıştık. 

Elimizdeki çalışma böyle bir yaklaşımla hazırlanmış olup,
mübadelenin yaşandığı birkaç yıllık sürecin çok daha öte-
sinde, bu sürecin öznesi durumundaki mübadil kuşağının
hikâyesini de en başından en sonuna değin anlatmak amacı-
nı taşımaktadır. Bundan maksat, hem mübadeleyi yaşayan
insanların hayatlarının bu olaylar eşliğinde nasıl bir değişim
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gösterdiğini belgelemek hem de dağılan bir imparatorluktan
yeni kurulan bir devlete giden süreci ve bu süreçteki tüm
aşamaları ortaya koymaktı. Bu yaklaşım sayesinde mübade-
lenin tarihinin yazılmasının yanı sıra o tarihin oluşumunda
yer almış insanların hikâyelerinin de yazılması amaçlanmış-
tır. Daha açık bir ifadeyle, yaşananların insani boyutları ih-
mal edilmeden incelenmesi hedeflenmiştir.

Sonuna eklenen küçük bir albümle görsel bir boyutta ka-
zandırılan kitaba, hem yararlanılan kaynakların gösterilme-
si hem de konuyla ilgili daha detaylı araştırma yapmak iste-
yenlere rehber olması amacıyla küçük bir kaynakça da ek-
lenmiş bulunuyor. Bu arada mübadeleyi biraz daha geniş
bir çerçeveden ele almaya çalışan bu kitabın hazırlanmasın-
daki tüm aşamalarda yardım ve sonsuz desteğini gördüğüm
editörümüz Birsen Talay ile başta görsel malzeme olmak
üzere her türlü bilgi ve belgenin sağlanmasında büyük kat-
kıları olan Lozan Mübadilleri Vakfı mensuplarına, başta Sn.
Zübeyde Tulpar olmak üzere çok teşekkür ederim. 

Yine bu vesileyle hayatta olan birinci kuşak mübadilleri
saygıyla, hayata veda etmiş olanlarını da rahmetle anıyorum. 

MEHMET ALİ GÖKAÇTI

İstanbul 2003
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